CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR A
VIOLÊNCIA URBANA. (CPI – VIOLÊNCIA URBANA)

REQUERIMENTO Nº
(Deputado PAULO PIMENTA)

Requer, nos termos regimentais, seja
convidado para proferir palestra perante este
colegiado o DR. RENATO SÉRGIO DE LIMA,
Secretário Geral do FÓRUM BRASILEIRO DE
SEGURANÇA PÚBLICA, no próximo dia 03
de setembro.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. seja submetido
à deliberação do colegiado a expedição de convite ao DR. RENATO SÉRGIO
DE LIMA, Secretário Geral do FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA
PÚBLICA, para proferir palestra a respeito do "atual quadro nacional e a
necessidade de adoção de medidas inovadoras que contemplem com a
concepção de uma política nacional de segurança pública”.

Justificativa

Trata-se de profissional gabaritado, com profundo
conhecimento acerca do quadro evolutivo da segurança pública no País, suas
causas, circunstâncias, como também detentor de conhecimento que o
habilitam a propor soluções que possam inverter a curva ascendente da
criminalidade no País.

Sala da Comissão, em 27 de agosto de 2009

Deputado PAULO PIMENTA
Relator